4、其

上海矩子科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

34

他

三、股份

总数

162,452,

482
100.00%

97,471,4

89
0

97,471,4

89

259,923,

971
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1）中国结算深圳分公司以公司董监高在上年最后一个交易日登记在其名下的公司股份总数为基数，按 25%解锁本年度无

限售条件的流通股。

2）部分离任董监高离任后锁定期届满，解除限售。

3）2022 年 5 月 24 日，公司 2021 年年度股东大会审议通过了《关于 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议

案》，分配方案的具体内容为：以 2021年 12 月 31 日公司总股本 162,452,482 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金

股利人民币 1.5 元（含税），即共计派发现金股利人民币 24,367,872.30 元（含税）。同时，以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 6 股，共计转增 97,471,489 股，转增后总股本为 259,923,971 股。2022 年 6月 30 日，公司 2021 年度权益

分派实施完毕。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司实施了 2021 年年度权益分派方案，公司总股本由 162,452,482 股增加至 259,923,971 股，相关变动摊薄

每股净资产、基本每股收益和稀释每股收益。

2021 年度

  变动前  变动后
（一）基本每股收益（元/股） 0.62  0.39
（二）稀释每股收益（元/股） 0.62  0.39

每股净资产 6.51  4.07
2022 年半年度

  变动前  变动后
（一）基本每股收益（元/股） 0.22  0.14
（二）稀释每股收益（元/股） 0.22  0.14

每股净资产 6.70  4.19

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

上海矩子科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

35

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

杨勇 39,193,200  23,515,920 62,709,120

首发前限售

股、权益分派

导致限售股相

应增加

2022 年 11 月

13 日

徐晨明 7,348,770  4,409,262 11,758,032

权益分派导致

限售股相应增

加、高管锁定

75%

每年按持股总

数的 25%解除

限售

李俊 3,919,320  2,351,592 6,270,912

首发前限售

股、权益分派

导致限售股相

应增加

2022 年 11 月

13 日

雷保家 6,523,792 825,000 3,419,275 9,118,067

权益分派导致

限售股相应增

加、高管锁定

75%

每年按持股总

数的 25%解除

限售

崔岺 750,000  450,000 1,200,000

权益分派导致

限售股相应增

加、高管锁定

75%

每年按持股总

数的 25%解除

限售

上海矩子投资

管理有限公司
11,460,000  6,876,000 18,336,000

首发前限售

股、权益分派

导致限售股相

应增加

2022 年 11 月

13 日

王建勋 7,300,400 7,300,400  0
董事、高管离

职锁定

2022 年 6 月

17 日

聂庆元 3,188,964 3,188,964  0 监事离职锁定
2022 年 6 月

17 日

合计 79,684,446 11,314,364 41,022,049 109,392,131 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股

东总数
15,563

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名 股东性 持股比 报告期 报告期 持有有 持有无 质押、标记或冻结情况

上海矩子科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

36

称 质 例 末持股

数量

内增减

变动情

况

限售条

件的股

份数量

限售条

件的股

份数量
股份状态 数量

杨勇
境内自

然人
24.13%

62,709,

120

23,515,

920

62,709,

120
0

上海矩

子投资

管理有

限公司

境内非

国有法

人

7.05%
18,336,

000

6,876,0

00

18,336,

000
0

徐晨明
境内自

然人
6.03%

15,677,

376

5,879,0

16

11,758,

032

3,919,3

44

雷保家
境内自

然人
4.68%

12,157,